
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 20104
Diário OficialExecutivo  4

57202807/1 Márcio Jerônimo da Silva 2010 01/09 a 30/09/2010

5851033/4 Maria Betânia Faro Ferreira 2010 01/09 a 30/09/2010

57220244/1 Marta Almerinda Álvaro de Menezes 2010 01/09 a 30/09/2010

80845026/4 Murilo Mota Sales 2010 01/09 a 30/09/2010

57194422/1 Renata Baleixo da Silva 2010 08/09 a 07/10/2010

5117895/2 Rita Mercedes Fernandes Bentes 2010 01/09 a 30/09/2010

57197583/2 Roberta Souza Dias 2010 01/09 a 30/09/2010

57174947/2 Sandra Chaves Jacob 2010 20/09 a 19/10/2010

57176407/2 Vivian Lis Paes de Freitas 2010 01/09 a 30/09/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141307

PORTARIA: 537
Objetivo: Para participar da III Parada de Diversidade Sexual de 
Bragança
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188278/IVON SOUZA CARDOSO (COORDENADOR DE 
PROTEÇÃO Á LIVRE ORIENTAÇÃO SEXUAL) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 31/07/2010 a 02/08/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141324

PORTARIA: 538
Objetivo: Para participarem de reuniões de combate ao 
sub registro e realizar entregas de carteiras de identidade. 
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 – 
Pará Cidadão, firmado entra a Secretaria Especial de Direitos 
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII,SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
IRITUIA/PA - BRASIL
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203852/ELIANDRO JOSE KOGEMPA BARBOSA (CHEFE DE 
DIVISÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/08/2010 a 09/06/2010
57176651/MALENA DE SOUZA PEREIRA (ASSESSORA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2010 a 09/08/2010
80845026/MURILO MOTA SALES (ASSESSOR ) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 06/08/2010 a 09/08/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA DE TRANSFERENCIA N.581/2010 - DIGEP/
SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141296
PORTARIA Nº. 581/2010-DIGEP/SEJUDH                  

BELÉM (PA), 06 DE AGOSTO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TRANSFERIR a licença prêmio da servidora ANA MARIA PEREIRA 
PEREIRA, matrícula funcional nº. 10952/1, ocupante do cargo de 
Datilografo, lotada na Coordenadoria de Promoção da Cidadania, 
desta SEJUDH, concedida por meio da PORTARIA Nº 507/2010, 
de 23.07.2010, publicada no D.O.E. Nº. 31.718 em 28.07.2010, 
no período de 11.08.2010 a 09.09.2010, ficando os 30 (trinta) 
dias para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141372

PORTARIA: 540
Objetivo: Para realizarem Capacitação de Saúde no curso de 
formação de Mobilizadores para Registro Civil e Documentação 
Básica. CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 
– Pará Cidadão, firmado entra a Secretaria Especial de Direitos 
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SENADOR JOSÉ PORFILIO/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil
VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br

Servidor(es):
3211312/ANA CLARA MENDONÇA SOARES (CONTADORA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2010 a 17/08/2010
80845032/LEBA RAFAELA PEIXOTO CARVALHO (COORDENADORA 
DE COMUNICAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/08/2010 a 
17/08/2010
54181395/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (ASSESSORA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2010 a 17/08/2010
57221293/SUANE OLIVEIRA DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/08/2010 a 
17/08/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141349

PORTARIA: 539
Objetivo: Para participarem de reunião de monitoramento 
das ações executadas para o combate ao sub registro. 
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 – 
Pará Cidadão, firmado entra a Secretaria Especial de Direitos 
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil
TAILANDIA/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588966/ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES (DIRETOR DE 
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 06/08/2010 a 09/08/2010
57197797/GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA (COORDENADOR) / 
3.5 diárias (Completa) / de 06/08/2010 a 09/08/2010
54196563/RAQUEL NASCIMENTO TEIXEIRA (ASSESSORA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2010 a 09/08/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141392

PORTARIA: 547
Objetivo: Para realizarem Capacitação de agentes de Saúde 
no curso de formação de Mobilizadores para o Registro Civil e 
Documentação Básica. CONSIDERANDO, os termos do Convênio 
Nº 700246/2008 – Pará Cidadão, firmado entra a Secretaria 
Especial de Direitos Humanos da Presidência da República e a 
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAPÚ/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
PACAJA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3211312/ANA CLARA MENDONÇA SOARES (CONTADORA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 21/08/2010 a 24/08/2010
80845032/LEBA RAFAELA PEIXOTO CARVALHO (COORDENADORA 
DE COMUNICAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/08/2010 a 
24/08/2010
54181395/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (ASSESSORA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 21/08/2010 a 24/08/2010
57221293/SUANE OLIVEIRA DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/08/2010 a 
24/08/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141382

PORTARIA: 546
Objetivo: Para realizarem Capacitação de agentes de Saúde 
no curso de formação de Mobilizadores para o Registro Civil e 
Documentação Básica. CONSIDERANDO, os termos do Convênio 
Nº 700246/2008 – Pará Cidadão, firmado entra a Secretaria 
Especial de Direitos Humanos da Presidência da República e a 
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CANAA DOS CARAJAS/PA - Brasil
OURILANDIA DO NORTE/PA - Brasil
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3211312/ANA CLARA MENDONÇA SOARES (CONTADORA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2010 a 31/08/2010
54191050/JOÃO GUILHERME VOGADO ABRAHÃO 
(COORDENADOR DA JUVENTUDE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
27/08/2010 a 31/08/2010
54181395/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (ASSESSORA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2010 a 31/08/2010
57197583/ROBERTA SOUZA DIAS (ASSESSORA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/08/2010 a 31/08/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140976

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/05/2010
Vigência: 31/07/2010 a 28/10/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 6/2010
Contratado: DECOL ENGENHARIA E COMERCIO LTDA
Endereço: Tv Timbó, Bairro: Marco, 1021
CEP. 66087-127 - Belém/PA
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141068

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 111976/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos 
de refrigeração com cobertura de peças inclusa de acordo com o 
termo de referência, contido no anexo I.
Entrega do Edital: a parti de 10 de agosto de 2010
Responsável pelo certame: IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br, UASG: 925850
Data da Abertura: 24/08/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122123348680000       339039                     0131000000          Estadual
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 141084

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 400/2010-NGPR
Pregoeiro: Idnaldo José Lopes de Abreu, matrícula nº54193851/1
Apoio: Vitor Hugo Dantas Monteiro, matrícula nº57190447/1
Maycon Douglas Mota Fiel, matrícula nº57196662/1
Motivo: Licitação de Pregão Eletrônico nº006/2010 – NGPR 
sob o Processo nº111976/10, para Contratação de Empresa 
Especializada na prestação de Serviço de Manutenção preventiva 
e corretiva de equipamentos de refrigeração, com cobertura de 
peças inclusa.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Gerente Executivo do Programa Pará Rural – em exercício

REAVISO CONSULTORIA INDIVIDUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140917
TERMO DE REFERÊNCIA 011/2010

O Programa Pará Rural, executado pelo Governo do Estado do 
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado em 
novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, torna público que 
se encontra aberto até o dia 16 de agosto de 2010, o processo 
seletivo de Consultoria Individual (pessoa física), “Consultoria 
especializada para Fortalecimento da Equipe Base da Coordenação 
do ZEE-PA - Especialista em Geotecnologia”.  Poderão habilitar-
se à consultoria os profissionais qualificados que tenham curso 
superior em qualquer área do conhecimento; Experiência 
profissional mínima comprovada de 04 anos na operação de 
sistemas de geoprocessamento e de tratamento de informações 
geográficas, que devem incluir: i) conhecimentos técnicos para 
a implantar e manter de Bancos de Dados Geográficos (BDG), ii)
Experiência em Sensoriamento Remoto (domínio em softwares 
para processamento de imagens de satélite - Erdas Imagine e 
Envi), bem como em manipulação de diferentes tipos de imagens 
de Sensores Orbitais de alta e media resolução atualmente 
em uso, iii) Capacidade de utilizar aplicativos e equipamentos 
necessários para o bom desempenho da função, particularmente 
programas de geoprocessamento (SIG), principalmente  ArcGIS 
e Spring. Forte senso de organização; Capacidade de trabalhar 
em equipe e promover o seu desenvolvimento; Capacidade de 
planejar, tomar decisões e priorizar ações; Iniciativa dinamismo 
e criatividade; Desejável mas não essencial, ter pós-graduação 
em SIG ou Sensoriamento Remoto; e Desejável Conhecimento 
nas temáticas de Ordenamento Territorial e Zoneamento 
Ecológico-Econômico. Esta atividade é referente ao Componente 
B - Ordenamento Territorial, descrita no Termo de Referência 
011/2010. Todo o processo seletivo seguirá o que determina 
as Diretrizes de Seleção e Contratação de Consultores pelos 


